Die Junge Akademie

Die Arbeitsgruppe ,Ethik in der Praxis”

der Jungen Akademie an der Berlin-Brandenburgischen Akademie der Wissenschaften und der
Deutschen Akademie der Naturforscher Leopoldina lad zur Tagung

Medizin und Technik. Risikobewusstsein und ethische
Verantwortung infolge technologischen Fortschritts

Montag 11. Juli 2011
15:00

15:30-16:30

16:30-17:00
17:00-18.00

18:30
20:00

Dienstag 12. Juli 2011
09:00-11:00

11:00-11:30
11:30-12:30

11.-13.7.2011

in die Leucorea nach Wittenberg ein.

PROGRAMM

Eréffnung der Tagung
Florian Steger: Einfiilhrung in das Thema
Heinrich Assel (Greifswald) und Pia Erdmann (Greifswald)

Zufallsbefundmitteilungen bei MRT-Untersuchungen in
epidemiologischen Forschungen — Risikobewusstsein und Lebenswelt

Kaffeepause
Rafaela Hillerbrand (Aachen)

Aufgabe und Grenzen des normativen Expertendiskurses. Ein Reflexion
Uber die Ethikkommission sichere Energieversorgung

Abendessen
Abendvortrag
Martin Peterson (Eindhoven)

Nuclear Power and Degrees of Moral Rightness

Katharina Domschke (Minster)

Ethische Implikationen der genetischen Forschung in der Psychiatrie
Ortrun Riha (Leipzig)

Praimplantationsdiagnostik

Pause

Joachim Boldt (Freiburg)

Lebensbegriff und Risikoabschatzung. Zur Debatte um die ethischen
Aspekte der synthetischen Biologie.



12:30-14:00
14:00-16:00

16:00-16:30
16:00-18:00

18:30
20:00

Mittwoch 13. Juli 2011
09:00-11:00

11:00-11:30
11:30-12:30

12:30
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Pause

Ralf Jox (Minchen)

Risiken moderner Notfall- und Intensivmedizin — verantwortungsvoller
Umgang mit irreversibel Bewusstlosen

Karsten Witt (Kdln)

Personale Identitat im Kontext der Tiefen Hirnstimulation

Pause

Johann Behrens (Halle-Wittenberg)

EbM als aktuelle Auspragung der Medizin als Handlungswissenschaft
Jirgen Helm (Halle)

Ethik-Kommissionen fiir die medizinische Forschung — Geschichte,
Struktur, Aufgaben

Abendessen

Abendvortrag

Hans-Peter Zenner (Tubingen, ML)
Praktische Ethik in der Medizin

Ole Doring (Berlin)

Risiko und Verantwortung als Spannungspole in der chinesischen
Bioethik: zum Beispiel genetische Beratung

Maximilian Schochow (Leipzig)

Gentechnische Risiken nach Sloterdijk

Pause

Regina Radlbeck-Ossmann (Halle-Wittenberg)

Heilung durch geistige Krafte — eine risikolose Medizin?

Mittagessen und Abreise

Gaste sind herzlich willkommen!

Es wird um Anmeldung bei Frau Adam, Tel. 0345/557 3550 Email nicole.adam@medizin.uni-halle.de

gebeten.

Bitte geben Sie bei Ihrer Anmeldung an, an welchen Tagen Sie kommen und ob Sie an den
gemeinsamen Mabhlzeiten teilnehmen mdchten.



Referentinnen und Referenten

Prof. Dr. Heinrich Assel
Ernst-Moritz-Arndt-Universitat Greifswald
Theologische Fakultat

Am Rubenowplatz 2/3

17487 Greifswald
assel@uni-greifswald.de

Prof. Dr. Johann Behrens
Martin-Luther-Universitat Halle-Wittenberg
Medizinische Fakultat

Institut fir Gesundheits- und Pflegewissenschaft
Magdeburger Str. 8

06097 Halle (Saale)
johann.behrens@medizin.uni-halle.de

Dr. Joachim Boldt
Albert-Ludwigs-Universitat Freiburg

Institut fir Ethik und Geschichte der Medizin
Stefan-Meier-Stral3e 26

79104 Freiburg

boldt@egm.uni-freiburg.de

Dr. Ole Déring

Horst Gortz-Institut, Charité
Director, SIGENET Health
Charitéplatz 1

10117 Berlin
ole.doering@charite.de

Prof. Dr. Dr. med. Katharina Domschke, M.A. (USA)

Universitatsklinikum Munster

Klinik und Poliklinik fir Psychiatrie und Psychotherapie

Albert-Schweitzer-Strasse 11
48149 Minster
katharina.domschke@ukmuenster.de

Pia Erdmann M.A.
Ernst-Moritz-Arndt-Universitat Greifswald
Theologische Fakultat

Am Rubenowplatz 2/3

17487 Greifswald
pia.erdmann@uni-greifswald.de
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PD Dr. Jirgen Helm
Martin-Luther-Universitat Halle-Wittenberg
Geschéftsstelle der Ethik-Kommission

der Medizinischen Fakultat

Magdeburger StralRe 8

06112 Halle (Saale)
juergen.helm@medizin.uni-halle.de

Prof. Dr. Dr. Rafaela Hillerbrand
RWTH Aachen

EET, HumTec

Theaterplatz 14

52056 Aachen
rafaela.hillerbrand@rwth-aachen.de

Dr. Dr. Ralf Jox

LMU Minchen

Institut fir Ethik, Geschichte und Theorie der Medizin
LessingstralRe 2

80336 Miinchen

ralf.jox@med.uni-muenchen.de

Prof. Dr. Martin Peterson
Eindhoven University of Technology
P.O. Box 513

5600 MB EINDHOVEN
M.Peterson@tue.nl

Prof. Dr. Regina Radlbeck-Ossmann
Martin-Luther-Universitat Halle-Wittenberg
Philosophische Fakultat Ill

Lehrstuhl fur Systematische Theologie / Dogmatik
Franckeplatz 1 / Haus 3

06099 Halle
regina.radlbeck-ossmann@kaththeol.uni-halle.de

Prof. Dr. Dr. Ortrun Riha

Universitat Leipzig

Karl-Sudhoff-Institut flir Geschichte der Medizin und der Naturwissenschaften
Kathe-Kollwitz-Str. 82

04109 Leipzig

ortrun.riha@medizin.uni-leipzig.de

Dr. Maximilian Schochow
Universitat Leipzig

Institut fur Politikwissenschaft
Beethovenstr. 15

04107 Leipzig
schochow@uni-leipzig.de
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Prof. Dr. Florian Steger
Martin-Luther-Universitat Halle-Wittenberg
Medizinische Fakultat

Institut fir Geschichte und Ethik der Medizin
Magdeburger Str. 8

06122 Halle (Saale)
florian.steger@medizin.uni-halle.de

Dr. des. Karsten Witt
Uniklinik K&In
Forschungsstelle Ethik
Herderstralle 54

50931 Kéln
karsten.witt@uk-koeln.de

Prof. Dr. H.P. Zenner
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Vorsitzender Themengruppe Wissenschaftsethik der Nationalen Akademie der Wissenschaften

Leopoldina

Arztlicher Direktor

Universitats Hals-Nasen-Ohren-Klinik
Elfriede-Aulhorn-Str. 5

72076 Tubingen
hans-peter.zenner@med.uni-tuebingen.de



